Ministério da Educação Universidade Federal de

Santa Maria
Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica Colégio Técnico

Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

Ata 65/2024

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, realizou-se reunião

virtual assíncrona pelo email institucional ppgept@ctism.ufsm.br do Colegiado do

Programa de Pós-graduação em Educação Profissional e Tecnológica com a

seguinte pauta. 01. Teste de suficiência da discente Pétrin Hoppe Tuchtenhagen; 02.

Plano de docência orientada Andra Almeida de Andrade. 03. Aproveitamento de

disciplina Raquel dos Santos Machado; 04. Relatório de docência Gian Carlo e Vitória

Parodes. Os documentos ficaram disponíveis para consulta dos membros do

Colegiado até o dia vinte e nove de abril. Item 01 Aprovado por unanimidade, o teste

de suficiência em Língua Inglesa, realizado na Universidade Franciscana pela

discente Pétrin Hoppe Tuchtenhagen, matrícula 202460436.  Item 02. Aprovado por

unanimidade o Plano de docência orientada, da discente Andra Almeida de Andrade,

matrícula 202360308, que será desenvolvido no curso Tecnologia em Redes de

Computadores, na disciplina de Relações Humanas e Diversidade. Item 03.

Aprovado o requerimento encaminhado pela discente Raquel dos Santos Machado,

matrícula 202360322, para o aproveitamento da disciplina de Epistemologia da

Ciência, realizada na Universidade Federal do Pampa e a disciplina de Metodologias

e Pesquisas em História da Educação realizada no Instituto Federal Sul-rio-

grandense-IFSUL. Item 04. Aprovado o relatório de docência orientada I, realizada

pela discente Vitória Parodes Rodrigues, matrícula 202360996 na disciplina de

Deficiência Intelectual: contextos e práticas, curso de Educação Especial. Aprovado

relatório de docência orientada I, realizada pelo discente Gian Carlo Santos Garcia,

matrícula 202360311 na disciplina de Diversidade e Direitos Humanos, curso de

Educação Especial-noturno, observado pelo professor Walter Priesnitz Filho que

consta equivocadamente seu nome no Departamento de chefia. Nada mais havendo

a tratar, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será encaminhada para

assinatura eletrônica, via PEN-SIE e posteriormente arquivada no Portal de

Documentos.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2024_65.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.065925/2024-24
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

GLADIS BORIM (Técnico em Assuntos Educacionais (Ativo))
25.04.40.00.1.0 - SECRETARIA CURSO MA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SCMAEPT

24/06/2024 10:48:12

SIMONE REGINA CEOLIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

24/06/2024 10:57:48

LEILA MARIA ARAÚJO SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

24/06/2024 10:57:57

ANDRA ALMEIDA DE ANDRADE (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
25.04.40.01.0.0 - Educação Profissional e Tecnológica - Mestrado Acadêmico - 42002010158M1

24/06/2024 11:01:43

WALTER PRIESNITZ FILHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

24/06/2024 11:19:30

CLAUDEMIR DE QUADROS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.21.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR - DADE

24/06/2024 13:35:29

ALEJANDRO JAVIER LEZCANO SCHWARZKOPF (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO (Ativo))
26.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE-POLI

24/06/2024 14:13:53

MARIGLEI SEVERO MARASCHIN (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO (Ativo))
25.04.40.00.1.0 - SECRETARIA CURSO MA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SCMAEPT

24/06/2024 16:26:46

ISABELLE BASTIANELLO DA SILVA (Pessoa Física)
Usuário Externo (043.***.***-**)

24/06/2024 20:19:24

Código Verificador: 4244352

Código CRC: 877539e3

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4244352&crc=877539e3
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4244352&crc=877539e3
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4244352&crc=877539e3